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LISTA DE PROFESSORES ORIENTADORES PARA 2021/2 
ORDENADO POR ÁREAS 

A presente lista poderá sofrer alterações 

Atualizado em 27/07/2021 

 

ÁREAS DE ORIENTAÇÃO PROFESSOR CONTATOS 

BIOÉTICA 

Elton Somensi de Oliveira elton.somensi@pucrs.br 

Felipe Kirchner 
felipe.kirchner@pucrs.br 
felipekbr@gmail.com 

Fernanda Luiza F. de Medeiros 
fernanda.medeiros@pucrs.br 
flfmedeiros@gmail.com 

Gabrielle Bezerra Sales Sarlet 
gabrielle.sarlet@pucrs.br 
gabriellebezerrasales@gmail.com 

Lívia Haygert Pithan livia.pithan@pucrs.br 

Maurem Silva Rocha 
maurem.rocha@pucrs.br 
mauremrocha@gmail.com 
99246-2121 

Paulo Vinícius S. de Souza 
pvsouza@pucrs.br 
99966-8109 

CIÊNCIA POLÍTICA E TEORIA DO 
ESTADO 

Augusto Jobim do Amaral augusto.amaral@pucrs.br 

Claudio Lopes Preza Junior claudio.preza@pucrs.br 

Gabrielle Bezerra Sales Sarlet 
gabrielle.sarlet@pucrs.br 
gabriellebezerrasales@gmail.com 

Gustavo Oliveira de Lima Pereira gustavo.pereira@pucrs.br 

CONTRATOS EMPRESARIAIS Ricardo Lupion Garcia ricardo.lupion@pucrs.br 

CRIMINOLOGIA 

Augusto Jobim do Amaral augusto.amaral@pucrs.br 

Gustavo Oliveira de Lima Pereira gustavo.pereira@pucrs.br 

Ney Fayet de Souza Junior 
ney.fayet@pucrs.br 
3231-2527 

Ricardo Jacobsen Gloeckner 
ricardo.gloeckner@pucrs.br 
ricardogloeckner@hotmail.com 

Rodrigo Ghiringhelli de Azevedo 
rodrigo.azevedo@pucrs.br 
99808-5573 

Rodrigo Moraes de Oliveira rodrigo.oliveira@pucrs.br 

DEFENSORIA PÚBLICA Felipe Kirchner 
felipe.kirchner@pucrs.br 
felipekbr@gmail.com 

DIREITO ADMINISTRATIVO 

Caroline Vaz 
caroline.vaz@pucrs.br 
carolvaz1004@gmail.com 

Claudio Lopes Preza Junior claudio.preza@pucrs.br 

Flávia do Canto Pereira flavia.pereira@pucrs.br 

mailto:magdaakp@gmail.com
mailto:magdaakp@gmail.com
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Juarez Freitas juarez.freitas@pucrs.br 

Magda Azário Kanaan Polanczyk 
magda.polanczyk@pucrs.br 
magdaakp@gmail.com 

Yuri Restano Machado 
yuri.machado@pucrs.br 
yuri.restano@gmail.com 
yuri.machado@bcb.gov.br 

DIREITO AMBIENTAL 

Fernanda Luiza F. de Medeiros 
fernanda.medeiros@pucrs.br 
flfmedeiros@gmail.com 

Juarez Freitas juarez.freitas@pucrs.br 

Liane Tabarelli liane.tabarelli@pucrs.br 

Marcia Andrea Bühring 
marcia.buhring@pucrs.br 
99809-3420 

DIREITO CIVIL 

Álvaro Vinícius P. Severo 
alvaro.severo@pucrs.br 
9191-8494 

Caroline Vaz 
caroline.vaz@pucrs.br 
carolvaz1004@gmail.com 

Daniel Ustarroz 
daniel.ustarroz@pucrs.br 
ustarroz@terra.com.br 

Daniela Courtes Lutzky 
daniela.lutzky@pucrs.br 
daniela@jaegeradv.com.br 

Fábio Siebeneichler de Andrade 
fabio.andrade@pucrs.br 
fabiosiebenandrade@gmail.com 

Felipe Kirchner 
felipe.kirchner@pucrs.br 
felipekbr@gmail.com 

Fernanda Souza Rabello 
fernanda.rabello@pucrs.br 
fernandarabello@fernandarabello.com.br 
999867624 / 30196332 

Flávia do Canto Pereira flavia.pereira@pucrs.br 

Liane Tabarelli liane.tabarelli@pucrs.br 

Lívia Haygert Pithan livia.pithan@pucrs.br 

Marcia Andrea Bühring 
marcia.buhring@pucrs.br 
99809-3420 

Maurem Silva Rocha 
maurem.rocha@pucrs.br 
mauremrocha@gmail.com 
99246-2121 

DIREITO COLETIVO DO TRABALHO Denise Pires Fincato 
dfincato@pucrs.br 
(51) 3320-3537 

mailto:eugenio.facchini@pucrs.br
mailto:fabio.andrade@pucrs.br
mailto:fabio.andrade@pucrs.br
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Eugênio Hainzenreder Junior 
eugenio.junior@pucrs.br 
eugenio.hj@hotmail.com 
eugenio.junior@rmmgadvogados.com.br  

Gilberto Stürmer 
gilberto.sturmer@pucrs.br 
gsturmer@sturmer.com.br 

João Vicente Rothfuchs joao.rothfuchs@pucrs.br 

Martha Macedo Sittoni 
martha.sittoni@pucrs.br 
martha.sittoni894@terra.com.br 
msittoni@cmtlaw.com.br 

Maurício de Carvalho Góes 
mauricio.goes@pucrs.br 
mgoes@tozzinifreire.com.br 

DIREITO CONSTITUCIONAL 

Álvaro Vinícius P. Severo 
alvaro.severo@pucrs.br 
9191-8494 

Caroline Vaz 
caroline.vaz@pucrs.br 
carolvaz1004@gmail.com 

Clarice Beatriz da Costa Sohngen clarice.sohngen@pucrs.br 

Claudio Lopes Preza Junior claudio.preza@pucrs.br 

Fernanda Luiza F. de Medeiros 
fernanda.medeiros@pucrs.br 
flfmedeiros@gmail.com 

Gabrielle Bezerra Sales Sarlet 
gabrielle.sarlet@pucrs.br 
gabriellebezerrasales@gmail.com 

Gustavo Oliveira de Lima Pereira gustavo.pereira@pucrs.br 

Juarez Freitas juarez.freitas@pucrs.br 

Letícia Loureiro Corrêa 
leticia.correa@pucrs.br 
lloureiroc@hotmail.com 
991148966 

Liane Tabarelli liane.tabarelli@pucrs.br 

Magda Azário Kanaan Polanczyk 
magda.polanczyk@pucrs.br 
magdaakp@gmail.com 

Marcia Andrea Bühring 
marcia.buhring@pucrs.br 
99809-3420 

Pedro Guilherme Augustin 
Adamy 

pedro.adamy@pucrs.br 

DIREITO CONTRATUAL 

Adalberto de S. Pasqualotto pasqualotto@pucrs.br 

Daniel Ustarroz 
daniel.ustarroz@pucrs.br 
ustarroz@terra.com.br 

Fábio Siebeneichler de Andrade 
fabio.andrade@pucrs.br 
fabiosiebenandrade@gmail.com 

Letícia Loureiro Corrêa 
leticia.correa@pucrs.br 
lloureiroc@hotmail.com 
991148966 
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Liane Tabarelli liane.tabarelli@pucrs.br 

DIREITO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

Flávio Cruz Prates flavio.prates@pucrs.br 

Maria Regina Fay de Azambuja 
maria.azambuja@pucrs.br 
mra.ez@terra.com.br 
99994-2490 

Maurem Silva Rocha 
maurem.rocha@pucrs.br 
mauremrocha@gmail.com 
99246-2121 

DIREITO DAS COISAS 

Fábio Siebeneichler de Andrade 
fabio.andrade@pucrs.br 
fabiosiebenandrade@gmail.com 

Letícia Loureiro Corrêa 
leticia.correa@pucrs.br 
lloureiroc@hotmail.com 
991148966 

Liane Tabarelli liane.tabarelli@pucrs.br 

DIREITO DAS SUCESSÕES 

Fernanda Souza Rabello 
fernanda.rabello@pucrs.br 
fernandarabello@fernandarabello.com.br 
999867624 / 30196332 

Letícia Loureiro Corrêa 
leticia.correa@pucrs.br 
lloureiroc@hotmail.com 
991148966 

Liane Maria Busnello Thomé 
liane.thome@pucrs.br 
lianebusnello@yahoo.com.br 

DIREITO DE FAMÍLIA 

Daniel Ustarroz 
daniel.ustarroz@pucrs.br 
ustarroz@terra.com.br 

Fábio Siebeneichler de Andrade 
fabio.andrade@pucrs.br 
fabiosiebenandrade@gmail.com 

Fernanda Souza Rabello 
fernanda.rabello@pucrs.br 
fernandarabello@fernandarabello.com.br 
999867624 / 30196332 

Letícia Loureiro Corrêa 
leticia.correa@pucrs.br 
lloureiroc@hotmail.com 
991148966 

Liane Maria Busnello Thomé 
liane.thome@pucrs.br 
lianebusnello@yahoo.com.br 

Liane Tabarelli liane.tabarelli@pucrs.br 

Maria Regina Fay de Azambuja 
maria.azambuja@pucrs.br 
mra.ez@terra.com.br 
99994-2490 
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Maurem Silva Rocha 
maurem.rocha@pucrs.br 
mauremrocha@gmail.com 
99246-2121 

DIREITO DESPORTIVO João Vicente Rothfuchs joao.rothfuchs@pucrs.br 

DIREITO DO CONSUMIDOR 

Adalberto de S. Pasqualotto pasqualotto@pucrs.br 

Fábio Siebeneichler de Andrade 
fabio.andrade@pucrs.br 
fabiosiebenandrade@gmail.com 

Felipe Kirchner 
felipe.kirchner@pucrs.br 
felipekbr@gmail.com 

Flávia do Canto Pereira flavia.pereira@pucrs.br 

Letícia Loureiro Corrêa 
leticia.correa@pucrs.br 
lloureiroc@hotmail.com 
991148966 

DIREITO EMPRESARIAL – FALÊNCIA E 
RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS 

Ana Cláudia Redecker 
ana.redecker@pucrs.br 
anacredecker@hotmail.com 
981441890 

André Fernandes Estevez 
andre.estevez@pucrs.br 
(51) 3331-1111 

Claudio Lopes Preza Junior claudio.preza@pucrs.br 

DIREITO EMPRESARIAL – TEORIA 
GERAL E SOCIEDADES 

Ana Cláudia Redecker 
ana.redecker@pucrs.br 
anacredecker@hotmail.com 
981441890 

André Fernandes Estevez 
andre.estevez@pucrs.br 
(51) 3331-1111 

Claudio Lopes Preza Junior claudio.preza@pucrs.br 

DIREITO EMPRESARIAL – TÍTULOS DE 
CRÉDITOS 

Ana Cláudia Redecker 
ana.redecker@pucrs.br 
anacredecker@hotmail.com 
981441890 

Claudio Lopes Preza Junior claudio.preza@pucrs.br 

DIREITO INDIVIDUAL DO TRABALHO 

Denise Pires Fincato 
dfincato@pucrs.br 
(51) 3320-3537 

Eugênio Hainzenreder Junior 
eugenio.junior@pucrs.br 
eugenio.hj@hotmail.com 
eugenio.junior@rmmgadvogados.com.br  

Gilberto Stürmer 
gilberto.sturmer@pucrs.br 
gsturmer@sturmer.com.br 

João Vicente Rothfuchs joao.rothfuchs@pucrs.br 
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Martha Macedo Sittoni 
martha.sittoni@pucrs.br 
martha.sittoni894@terra.com.br 
msittoni@cmtlaw.com.br 

Maurício de Carvalho Góes 
mauricio.goes@pucrs.br 
mgoes@tozzinifreire.com.br 

DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO 
Álvaro Vinícius P. Severo 

alvaro.severo@pucrs.br 
9191-8494 

Claudio Lopes Preza Junior claudio.preza@pucrs.br 

DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO 

Álvaro Vinícius P. Severo 
alvaro.severo@pucrs.br 
9191-8494 

Claudio Lopes Preza Junior claudio.preza@pucrs.br 

Elias Grossmann elias.grossmann@pucrs.br 

Gustavo Oliveira de Lima Pereira gustavo.pereira@pucrs.br 

DIREITO MÉDICO 

Lívia Haygert Pithan livia.pithan@pucrs.br 

Luís Gustavo Andrade Madeira 
madeira@pucrs.br 
lgmadeira@andrademadeira.com.br 

DIREITO PENAL 

Álvaro Vinícius P. Severo 
alvaro.severo@pucrs.br 
9191-8494 

Augusto Jobim do Amaral augusto.amaral@pucrs.br 

Clarice Beatriz da Costa Sohngen clarice.sohngen@pucrs.br 

Fábio Roberto D'Avila fabio.davila@pucrs.br 

Flávio Cruz Prates flavio.prates@pucrs.br 

Marcelo Almeida R. dos Santos 
marcelo.ruivo@pucrs.br 
marceloaruivo@gmail.com 

Marcelo Machado Bertoluci 
marcelo.bertoluci@pucrs.br 
mbertoluci@terra.com.br 

Marcos Eduardo Faes Eberhardt 
marcos.eberhardt@pucrs.br 
marcoseberhardt@terra.com.br 
(51) 98137-1177 

Ney Fayet de Souza Junior 
ney.fayet@pucrs.br 
3231-2527 

Paulo Vinícius S. de Souza 
pvsouza@pucrs.br 
99966-8109 

Rodrigo Moraes de Oliveira rodrigo.oliveira@pucrs.br 

DIREITO PREVIDENCIÁRIO 

João Vicente Rothfuchs joao.rothfuchs@pucrs.br 

Martha Macedo Sittoni 
martha.sittoni@pucrs.br 
martha.sittoni894@terra.com.br 
msittoni@cmtlaw.com.br 

DIREITO PROCESSUAL CIVIL Álvaro Vinícius P. Severo 
alvaro.severo@pucrs.br 
9191-8494 
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Daniela Courtes Lutzky 
daniela.lutzky@pucrs.br 
daniela@jaegeradv.com.br 

Felipe Kirchner 
felipe.kirchner@pucrs.br 
felipekbr@gmail.com 

Flávia do Canto Pereira flavia.pereira@pucrs.br 

Gustavo Osna gustavo.osna@pucrs.br 

Letícia Loureiro Corrêa 
leticia.correa@pucrs.br 
lloureiroc@hotmail.com 
991148966 

Liane Maria Busnello Thomé 
liane.thome@pucrs.br 
lianebusnello@yahoo.com.br 

Liane Tabarelli liane.tabarelli@pucrs.br 

Luís Alberto Reichelt luis.reichelt@pucrs.br 

Marco Félix Jobim 
marco.jobim@pucrs.br 
marco@jobimesalzano.com.br 

DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO 

Denise Pires Fincato 
dfincato@pucrs.br 
(51) 3320-3537 

Eugênio Hainzenreder Junior 
eugenio.junior@pucrs.br 
eugenio.hj@hotmail.com 
eugenio.junior@rmmgadvogados.com.br  

Gilberto Stürmer 
gilberto.sturmer@pucrs.br 
gsturmer@sturmer.com.br 

João Vicente Rothfuchs joao.rothfuchs@pucrs.br 

Martha Macedo Sittoni 
martha.sittoni@pucrs.br 
martha.sittoni894@terra.com.br 
msittoni@cmtlaw.com.br 

Maurício de Carvalho Góes 
mauricio.goes@pucrs.br 
mgoes@tozzinifreire.com.br 

DIREITO PROCESSUAL PENAL 

Álvaro Vinícius P. Severo 
alvaro.severo@pucrs.br 
9191-8494 

Augusto Jobim do Amaral augusto.amaral@pucrs.br 

Aury Celso Lima Lopes Jr. auryjunior@pucrs.br 

Fernanda S. de Souza Pozzebon 
fernanda.pozzebon@pucrs.br 
fernandapozzebon@terra.com.br 
(51) 3226-3001 

Flávio Cruz Prates flavio.prates@pucrs.br 

Marcelo Almeida R. dos Santos 
marcelo.ruivo@pucrs.br 
marceloaruivo@gmail.com 

Marcelo Machado Bertoluci 
marcelo.bertoluci@pucrs.br 
mbertoluci@terra.com.br 
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Marcos Eduardo Faes Eberhardt 
marcos.eberhardt@pucrs.br 
marcoseberhardt@terra.com.br 
(51) 98137-1177 

Nereu José Giacomolli nereu.giacomolli@pucrs.br 

Ricardo Jacobsen Gloeckner 
ricardo.gloeckner@pucrs.br 
ricardogloeckner@hotmail.com 

Rodrigo Moraes de Oliveira rodrigo.oliveira@pucrs.br 

DIREITO TRIBUTÁRIO 

Claudio Lopes Preza Junior claudio.preza@pucrs.br 

Magda Azário Kanaan Polanczyk 
magda.polanczyk@pucrs.br 
magdaakp@gmail.com 

Paulo Antônio Caliendo 
paulo.caliendo@pucrs.br 
p.caliendo@terra.com.br 
981118668 

Pedro Guilherme Augustin 
Adamy 

pedro.adamy@pucrs.br 

DIREITO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO Regina Linden Ruaro ruaro@pucrs.br 

DIREITOS HUMANOS E 
FUNDAMENTAIS 

Augusto Jobim do Amaral augusto.amaral@pucrs.br 

Elias Grossmann elias.grossmann@pucrs.br 

Elton Somensi de Oliveira elton.somensi@pucrs.br 

Felipe Kirchner 
felipe.kirchner@pucrs.br 
felipekbr@gmail.com 

Gabrielle Bezerra Sales Sarlet 
gabrielle.sarlet@pucrs.br 
gabriellebezerrasales@gmail.com 

Gustavo Oliveira de Lima Pereira gustavo.pereira@pucrs.br 

Juarez Freitas juarez.freitas@pucrs.br 

Liane Tabarelli liane.tabarelli@pucrs.br 

Marcia Andrea Bühring 
marcia.buhring@pucrs.br 
99809-3423 

Rodrigo Ghiringhelli de Azevedo 
rodrigo.azevedo@pucrs.br 
99808-5573 

FUNDAMENTOS CONSTITUCIONAIS 
DA ATIVIDADE EMPRESARIAL 

Ricardo Lupion Garcia ricardo.lupion@pucrs.br 

HERMENÊUTICA E ARGUMENTAÇÃO 
JURÍDICA 

Clarice Beatriz da Costa Sohngen clarice.sohngen@pucrs.br 

Elton Somensi de Oliveira elton.somensi@pucrs.br 

Eugênio Facchini Neto 
eugenio.facchini@pucrs.br 
facchini@tjrs.jus.br 

Gustavo Oliveira de Lima Pereira gustavo.pereira@pucrs.br 

Juarez Freitas juarez.freitas@pucrs.br 

Pedro Guilherme Augustin 
Adamy 

pedro.adamy@pucrs.br 

HISTÓRIA DO DIREITO Augusto Jobim do Amaral augusto.amaral@pucrs.br 
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Claudio Lopes Preza Junior claudio.preza@pucrs.br 

Elias Grossmann elias.grossmann@pucrs.br 

Elton Somensi de Oliveira elton.somensi@pucrs.br 

Eugênio Facchini Neto 
eugenio.facchini@pucrs.br 
facchini@tjrs.jus.br 

Gustavo Oliveira de Lima Pereira gustavo.pereira@pucrs.br 

Ruth Maria Chittó Gauer chitto@pucrs.br 

LEGISLAÇÃO E ÉTICA PROFISSIONAL 

Lívia Haygert Pithan livia.pithan@pucrs.br 

Maurem Silva Rocha 
maurem.rocha@pucrs.br 
mauremrocha@gmail.com 
99246-2121 

PSICOLOGIA APLICADA AO DIREITO 

Elias Grossmann elias.grossmann@pucrs.br 

Felipe Kirchner 
felipe.kirchner@pucrs.br 
felipekbr@gmail.com 

Gabriel José Chittó Gauer 
ggauer@pucrs.br 
gabrielgauer@gmail.com 

RESOLUÇÃO EXTRAJUDICIAL DOS 
CONFLITOS 

Eugênio Facchini Neto 
eugenio.facchini@pucrs.br 
facchini@tjrs.jus.br 

Felipe Kirchner 
felipe.kirchner@pucrs.br 
felipekbr@gmail.com 

Fernanda S. de Souza Pozzebon 
fernanda.pozzebon@pucrs.br 
fernandapozzebon@terra.com.br 
(51) 3226-3001 

Juarez Freitas juarez.freitas@pucrs.br 

Letícia Loureiro Corrêa 
leticia.correa@pucrs.br 
lloureiroc@hotmail.com 
991148966 

Luís Alberto Reichelt luis.reichelt@pucrs.br 

Marcia Andrea Bühring 
marcia.buhring@pucrs.br 
99809-3421 

RESPONSABILIDADE CIVIL 

Adalberto de S. Pasqualotto pasqualotto@pucrs.br 

Daniel Ustarroz 
daniel.ustarroz@pucrs.br 
ustarroz@terra.com.br 

Daniela Courtes Lutzky 
daniela.lutzky@pucrs.br 
daniela@jaegeradv.com.br 

Eugênio Facchini Neto 
eugenio.facchini@pucrs.br 
facchini@tjrs.jus.br 

Fábio Siebeneichler de Andrade 
fabio.andrade@pucrs.br 
fabiosiebenandrade@gmail.com 
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Felipe Kirchner 
felipe.kirchner@pucrs.br 
felipekbr@gmail.com 

Flávia do Canto Pereira flavia.pereira@pucrs.br 

Juarez Freitas juarez.freitas@pucrs.br 

Letícia Loureiro Corrêa 
leticia.correa@pucrs.br 
lloureiroc@hotmail.com 
991148966 

Liane Tabarelli liane.tabarelli@pucrs.br 

Lívia Haygert Pithan livia.pithan@pucrs.br 

Marcia Andrea Bühring 
marcia.buhring@pucrs.br 
99809-3422 

SOCIEDADES EMPRESARIAIS Ricardo Lupion Garcia ricardo.lupion@pucrs.br 

SOCIOLOGIA JURÍDICA 

Augusto Jobim do Amaral augusto.amaral@pucrs.br 

Caroline Vaz 
caroline.vaz@pucrs.br 
carolvaz1004@gmail.com 

Gustavo Oliveira de Lima Pereira gustavo.pereira@pucrs.br 

Maurem Silva Rocha 
maurem.rocha@pucrs.br 
mauremrocha@gmail.com 
99246-2121 

Rodrigo Ghiringhelli de Azevedo 
rodrigo.azevedo@pucrs.br 
99808-5573 

TEORIA E FILOSOFIA DO DIREITO 

Augusto Jobim do Amaral augusto.amaral@pucrs.br 

Elias Grossmann elias.grossmann@pucrs.br 

Elton Somensi de Oliveira elton.somensi@pucrs.br 

Gustavo Oliveira de Lima Pereira gustavo.pereira@pucrs.br 

Juarez Freitas juarez.freitas@pucrs.br 

Liane Maria Busnello Thomé 
liane.thome@pucrs.br 
lianebusnello@yahoo.com.br 

Pedro Guilherme Augustin 
Adamy 

pedro.adamy@pucrs.br 

TEORIA GERAL DO DIREITO CIVIL 

Clarice Beatriz da Costa Sohngen clarice.sohngen@pucrs.br 

Daniela Courtes Lutzky 
daniela.lutzky@pucrs.br 
daniela@jaegeradv.com.br 

Elton Somensi de Oliveira elton.somensi@pucrs.br 

Fábio Siebeneichler de Andrade 
fabio.andrade@pucrs.br 
fabiosiebenandrade@gmail.com 

Felipe Kirchner 
felipe.kirchner@pucrs.br 
felipekbr@gmail.com 

Gabrielle Bezerra Sales Sarlet 
gabrielle.sarlet@pucrs.br 
gabriellebezerrasales@gmail.com 
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Liane Tabarelli liane.tabarelli@pucrs.br 

Lívia Haygert Pithan livia.pithan@pucrs.br 

  


